Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

MOÇÃO Nº 312/2022

De Congratulações aos Departamentos de
Saúde e Educação, representados pelas
suas Diretoras, e às Palestrantes
responsáveis pelo tema saúde mental no mês
de prevenção ao suicídio.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Departamento de Saúde, juntamente com
o Departamento de Educação estão promovendo, no presente mês, a
campanha Setembro Amarelo, que conta com uma programação de
conscientização que envolve desde palestras até rodas de conversas em
diversas escolas do nosso município.

Setembro Amarelo é o mês dedicado à
prevenção do suicídio. Trata-se de uma campanha, que teve início no Brasil em
2015, e que visa conscientizar as pessoas sobre o suicídio, bem como evitar o
seu acontecimento.

É nesse mês que no dia 10 se comemora o
dia mundial de prevenção do suicídio.

Ao mesmo tempo em que há muita
discussão sobre o tema e que são organizados eventos em todo o país,
durante esse mês alguns locais são decorados com a cor amarela. Assim, já
foram iluminados de amarelo o Cristo Redentor, o Congresso Nacional, a
Catedral e o Paço Municipal de Fortaleza, entre outros.

Segundo dados da Organização Mundial de
Saúde (OMS), do ano de 2019, 32 pessoas se suicidam por dia no Brasil, o que
significa que o suicídio mata mais brasileiros do que doenças como a AIDS e o
câncer.

O assunto é envolto em tabus, por isso, os
organizadores da campanha acreditam que falar sobre o mesmo é uma forma
de entender quem passa por situações que levem a ideias suicidas, podendo
ser ajudadas a partir do momento em que as mesmas são identificadas.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Para dar início às atividades alusivas ao
Setembro Amarelo foram promovidas duas palestras na Câmara Municipal de
São Roque com foco na Saúde Mental.

A Primeira Palestra, realizada no dia 1ª de
setembro, foi ministrada pela Dra. Susana Rocha Rodrigues da Costa, Médica
Psiquiatra da Saúde Mental e membro do Departamento Regional de Saúde de
Sorocaba, que abordou o tema “Fatores de risco e fatores protetivos
necessários à prevenção do suicídio”.

Dra. Susana é graduada em Medicina (1989-
1994) pela Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho – Faculdade
de Medicina Campus de Botucatu, fez Residência Médica em Pediatria (1995-
1997) pela Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho – Faculdade
de Medicina Campus de Botucatu, é pós-graduada na Área de Concentração
Pediatria da Faculdade de Medicina da USP de Ribeirão Preto - Dissertação de
Mestrado (1998-2000), Residência Médica em Psiquiatria (2001-2002) e em
Psiquiatria da Infância e Adolescência (2003) Faculdade de Medicina da USP
de Ribeirão Preto, Curso de Especialização em Saúde Mental, Escola de
Enfermagem da Universidade de São Paulo, Ministério da Saúde e Centro
Colaborador da Organização Mundial da Saúde para Pesquisa e Treinamento
em Enfermagem em Saúde Mental – USP, Curso de Especialização – Hospital
Sírio Libanês – Gestão da Clínica nas regiões de saúde – IEP – iniciado em
fevereiro de 2014 e concluído em janeiro de 2015 em Sorocaba – SP. Curso de
Especialização – FIOCRUZ – Impactos da Violência na Saúde (EAD/ENSP)
início em outubro de 2016 e concluído em fevereiro de 2018.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

A segunda palestra realizada no dia 2 foi
discorrida pela Dra. Bruna de Camargo Antunes, profissional da área médica e
que atua no Centro de apoio Psicossocial de São Roque, trouxe o assunto
“Conscientização sobre Prevenção do Suicídio”.

A Dra. Bruna é graduada em Medicina pela
Universidade Cidade de São Paulo (2016-2021), com excelente desempenho
acadêmico e sendo a única aluna da turma a receber o certificado de Láurea
Acadêmica. Em paralelo aos estudos, esteve envolvida com processos de
gestão de pessoas dentro do ambiente universitário, sendo eleita como
representante de turma por 6 anos, membro ativo do Colegiado da faculdade,
Diretora do departamento de Educação Médica do diretório acadêmico em
2017 e Presidente do mesmo em 2018; além de participar da diretoria da Liga
de Cirurgia Pediátrica em 2018 e 2019 e ser uma das principais idealizadoras e
membro da Comissão de Permanência da Universidade. Cursa pós-graduação
em Psiquiatria, atua exclusivamente no município de São Roque, sendo médica
responsável pelo grupo de Combate ao Tabagismo, Programa Melhor em Casa
e, agora, médica do Programa Estratégia Saúde da Família na recém
inaugurada Unidade Básica de Saúde Roberto de Mattos- Guaçu.

Merece destaque a iniciativa e engajamento
dos profissionais da Saúde e Educação da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de São Roque, dentre eles a Diretora do Departamento de Saúde,
Simoni Camargo Rocha, e a Diretora do Departamento de Educação, Dircelene
Segura. Os organizadores não mediram esforços para realizar um evento
informativo e esclarecedor, trazendo para o debate nomes de imenso prestígio
na referida área.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

Ante o exposto, Cláudia Rita Duarte
Pedroso, Vereadora da Câmara Municipal da Estância Turística de São
Roque, REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na Ata da presente
Sessão, Moção de Congratulações aos Departamentos de Saúde e Educação,
representados pelas suas Diretoras, e às Palestrantes responsáveis pelo tema
saúde mental no mês de prevenção ao suicídio.

Que da presente seja dada ciência à Diretora
do Departamento de Saúde, Senhora Simoni
Camargo Rocha, à Diretora do Departamento
de Educação, Senhora Dircelene Segura, e
às Senhoras palestrantes Dra. Susana
Rocha Rodrigues da Costa e Dra. Bruna de
Camargo Antunes.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 5 de setembro de 2022.

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLÁUDIA PEDROSO)

Vereadora

PROTOCOLO Nº CETSR 05/09/2022 - 16:52 11133/2022/cg

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 80N7M16B6J74J04E
		2022-09-13T16:01:31-0300

		2022-09-13T16:01:31-0300

		2022-09-13T16:01:31-0300

		2022-09-13T16:01:31-0300